-che potesse giovar lantico desiderio di N. S. dWunir in- 
sieme i Prireipi Christiani contro il nemico comune. 

Quel che mi riferse sopra cid la M-tă Sua si conformbd 

assai alla voce cehe corre, Disse cehe questo chiaus gli ha- 

vea portato una lettera del! Imperatore de 'Lurchi, tutta 

humana et piacevole, di questo tenore: C'essendo ricorso 

a quella Porta molti Moldavi a dolersi di varie ingius- 

ţitie et crudeltă commesse dal Jankola, VPhavea fatto 

-chiamar a se et esso era fuggito in queste parti; perd 
domandava gli fosse dato nelle mani, secondo i patti, 

per la buona et fedel amicitia, che serivea esser stata 

sempre fra, esso Tureo et questo ser-mo R8. Riferse anco 

3. M-tă la risposta che se gli era data, quasi in tutto 

conforme ad una lettera che se gli serisse fin subito ehe 

il lankola fu preso, nella qual lettera se gli dava aviso 

com” esso lankola, volendo far impeto per questo Regno 

per passar in Germania, era stato tratenuto ad instanza 

di molti di eoloro he si tenevano ingiuriati da lui et che 

S. M-tă, non dovendo manear di giustitia ad aleuno, 

!havea fatto decapitare, ma che dinari non vi si erano 

trovati, essendo stati tolti et trafugati quă e lă dai me- 

desimi che /Phaveano fatto trattenere. In oltre mi dissi 

la M-tă Sua esser vero che i Cosachi erano andati per 

scacciar il nuovo Voivoda, conducendo con loro un fig- 

liuolo dun certo Palatino qual, disse, non sapeva chi si 

fosse et credeva che cosi havessero finto asi Cosachi per 

dar colore al loro dissegno, ma che Pietro, il presente 

Voivoda, mandd ad offerir loro danari quali 'essi accet- 

tarno et non solamente si pacificarono on lui, ma gli 

diedero anco nelle mani quel giovane che conducevano 

con loro per farlo Vaivoda. Et in proposito delle risolu- 

tione di questo Pietro in far offerta de danari-ai Cosachi 

et della piacevole et facile natura sua in creder ad ogni 

violenza, mi racontd S. M-tă ehe quando ella passd per
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Moldavia per venir in Polonia, con circa 2m fanti vete- 
rani et aleuni pochi eavalli, esso, che si trovava in cam- 

„pagna con maggior numero di eavalli et con forse 6m fanti, apparecehiava i cearri per fuggirsene, credendo che Ş. M-tă andasse per motier in stato un nuovo Vaivoda. Poi, quando essa gli fece intender che non veniva come nemico, ma come amico per passar al suo regno di Po- lonia, dove gli sarebbe statţo buon vicino anco da questa parte, esso lo ringratid eti suoi facevan festa della li- beratione del lor sig- re, come si prima fosse stato pri- gione....